con un parallelismo frequente ma qui significativo nel ricorso duplice al diminutivo (*in Don. artem mai.* II, 47.44-48)<sup>18</sup>:

Illi [scil. chi individua meno delle otto *partes* indicate da Donato] qui pauciores esse dicebant, tantum duas asserebant, id est nomen et uerbum, sicuti Aristoteles Isidoro teste<sup>19</sup>, reliquas in complexum istarum cadere dicebant et ex illis originem habere, ueluti ex arbore ramusculi procedunt et sicut a fonte riui.

Dal canto suo, nel commentare il medesimo passo donatiano, Sedulio Scoto estende la rete delle immagini metaforiche pertinenti al mondo delle *res naturae* usate da Muretach<sup>20</sup> e aggiunge anche il riferimento al dominio degli artefatti umani attraverso l'immagine della nave, di cui *stippae* et *clauis* sono componenti secondarie (*Sedul. in Don. artem mai.* II, 58.29-59.42)<sup>21</sup>:

Illi qui pauciores esse uoluerunt, dicebant duas tantum esse partes, nomen et uerbum sicut Aristoteles philosophus et imitator illius, scilicet Aristotelici (id est Aristotelis secutores), quia haec solae duae plenam orationem faciunt, id est nomen et uerbum; nomen enim demonstrat, quomodo uel quid nocet uel quid sit, uerbum uero quid faciat uel quid pariat, ut 'Cicero disputat', homo currit', alias uero partes appendices et ramusculos istarum esse dicebant et ex istis procedere, ut uerbi gratia rami ex arbore procedunt uel riui a fonte deriuantur et quasi stipes in nau, ut sunt stippae et clauis, id est quasi quoddam solacium uel administriculum. Sed Donatus ideo illos non est secutus, quia unaquaqueque pars proprium habet officium, propter hoc pars nuncupari potest.

Quanto proposto da Sedulio presuppone il passo del libro XI dell'*Ars Prisciana* in cui, nel descrivere il *participium* in rapporto a *nomen* e *uerbum* senza i quali «nec alia pars orationis constare poterit», Prisciano ricorda il giudizio di *quidam philosophi* che le considerano entrambe le «solae partes orationis», comparandole a *tabulae* et *trabes* di una nave, mentre giudicano

<sup>18</sup> Louis HOLTZ (ed.), *Muretach (Muridac). In Donati artem maiorem*, Turnhout, 1977 (CCCM, 40). V. *Intellectus in Donati arte maiore*, p. 47, § 44, 54.

<sup>19</sup> *Isid. Etym.* I, 6.1-2, ed. Wallace M. Lindsay, *Isidori Hispalensis Episcopi Etymologiarum sive Originum libri XX*, vol. I, Oxford, 1911 (ristamp. 1989): «Partes orationis primas Aristoteles duas tradidit, nomen et uerbum; deinde Donatus octo definiti. Sed omnes ad illa duo principalia reuertuntur, id est, ad nomen et uerbum, quae significant personam et actum. Reliquae adpendices sunt et ex his originem trahunt. Nam pronomen ex nomine nascitur, cuius officio fungitur, ut 'orator ille'. Aduerbium de nomine nascitur, ut 'doctus, docte'. Participium de nomine et uerbo, ut 'lego legens'. Coniunctio uero et prepositio uel interfectio in complexu istarum cadunt. Ideo et nonnulli quinque partes definiunt, quia istae superfusae sunt». Probabilmente in Isidoro – come in Sedulio – l'uso di *adpendices* (che ricorre anche nell'*Ars Bernensis*, GL VIII, 62.2, dipendente da Isidoro) è memoria prisciana, v. infra. Peraltro, *adpendices* ricorre in questo contesto già in Andax, *Excerpta de Scauro et Palladio*, GL VII, 360.3. 6; Cassiod. (?), *De oratione et de octo partibus orationis*, PL, 70, col. 1219.